

GAZETA NARODOWA

Pismo narodowe rzymsko-katolickie dla Ludu, poświęcone sprawom wsi polskiej.

Abonament przy odbiorze w eksped. mies. zł. 0,85 kwart. zł. 2,55, z dost. poczt. wł. koszt. manip. „ 1,04 „ „ 3,12, pod opaską w Polsce - - - „ 1,00 „ „ 3,00, w agenturach - - - - - „ 0,95 „ „ 2,85.

Wychodzi we wtorek, czwartek i sobotę.

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. Telef.: 57, 300 i 888.

Konto czekowe P. K. O. 200 695.

Ogłoszenia przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 5 groszy. Reklamy za wiersz mm. na stronie 4-lamowej 10 gr. Przy powtórzeniach rabat.

Nr. 43

Toruń - Poznań, wtorek 13 kwietnia 1926 r.

Rok 4

Chcą nas zrobić zbraćkami i zgubić Polskę.

Kto? — zapytacie się zapewne, Szanowni Czytelnicy.

— **Socjaliści i ich przyjaciele** — odpowiadamy.

Bo oto prosimy posłuchać:

W okresie poświęconym zaczął spadać złoty, a dolar i inne waluty zagraniczne poszły w górę.

Dlaczego?

Rzecz bardzo prosta.

Socjaliści krzykiem i groźbami dokazali tego, że rząd podwyższył pensje dla urzędników państwowych pomimo, że niema pieniędzy, aby je wypłacić i choć urzędnicy sami nie widzieli w tem żadnej korzyści. Rzecz prosta — musiał pożyczyć 13 milionów złotych w Pocztovej Kasie Oszczędności, i stąd spada złoty a władz zatem podróżują towary i urzędnicy, którzy pozornie otrzymali dzięki przewrotności socjalistów niły pewne podwyżki, w istocie otrzymali mniej.

To są skutki roboty warcholskiej i przewrotnej.

A przeciw socjaliści i pokrewne im partje jak N. P. R. (Narodowa Partja Robotnicza) domaga się jeszcze większego i to stałego podwyższenia pensji urzędniczych, a o zaprowadzeniu oszczędności w ministerstwie kolei, gdzie można rocznie zaoszczędzić 200 milionów złotych, ani słuchać nie chcą.

Znaczy to, że złoty narażony będzie na dalszy i to coraz gwałtowniejszy spadek i że bieda w kraju będzie coraz większa (jeżeli się temu w porę nie zaradzi).

Do tego prą, do tego dążą partje lewicowe z socjalistami na czele.

Bo tylko takie mogą być następstwa zbrodniczej działalności socjalistów i ich przyjaciół!

Z przemówienia ministra skarbu Zdziechowskiego, które umieściliśmy w nr. 39 „Gazety Narodowej“ z dnia 1-go kwietnia, wynika, że w roku 1925 mieliśmy dochodu 1 miliard 661 milionów złotych, a rozchodu 1 miliard 975 milionów. Niedobór wynosił zatem 314 milionów złotych (i stąd ten spadek złotego i zastój gospodarczy w roku ubiegłym oraz nadmierny druk złotych, które już mają tylko 16 procent pokrycia w złocie).

Tak było w roku ubiegłym, ale w obecnym roku stan majątkowy się pogorszył, nadto w roku ubiegłym spowodu ogromnego dowozu towarów z zagranicy mieliśmy około 285 milionów dochodu z ceł, który w roku bieżącym spowodu skromnego dowozu będzie co najmniej o 135 milionów mniejszy. A do tego dochodzą jeszcze wsparcia dla bezrobotnych. Wskutek tego gdybyśmy nie poczynili odpowiednich oszczędności, to tegoroczny niedobór państwowy doszedłby do co najmniej 700 milionów złotych (w obecnej wartości) i niewiadomo, jak niskoby spadł złoty i jakieby w kraju nastąpiły warunki.

A na potrzebne oszczędności socjaliści zgodzić się nie chcą. Oniby chcieli jedynie zmniejszyć wojsko, (ażeby ośmielić wrogów do napaści na nas) A natomiast domagają się podwyżki wsparć na poparcie lenistwa i nierobstwa (!).

Czego więc chcą socjaliści i ich przyjaciele polityczni i do czego oni dążą? — Do tego, aby z nas wszystkich uczynić zbraćków i nędzarzy i zrujnować gospodarczo cały kraj a ostatecznie go także zgubić

Jeżeli bowiem pod względem gospodarczym rady sobie nie damy, to będziemy musieli zwrócić się o pomoc do zagranicy. Pomoc tę dostaniemy nie w innej formie, jak we formie bardzo niekorzystnej pożyczki. Pożyczki jednak nikt nie daje bez zastrzeżeń takiemu rozrzućnemu dłużnikowi, który pracować nie chce a natomiast wydaje więcej, niż wydać może.

Możeby nam udzieliła tej pożyczki Liga Narodów, ale tylko pod jednym warunkiem, że postawi ona w Warszawie swego kontrolera, który będzie rozstrzygał o tem, ile i naco mamy wydawać pieniądze i jak postępować w sprawach naszych państwowych i politycznych, czyli, że wtedy stracilibyśmy naszą niezależność państwową — przedewszystkiem na rzecz Żydów, którzy w Lidze Narodów najwięcej posiadają wpływów.

A Żydzi są sprzymierzeni z Niemcami, i jest jasnym, że wtedy nie tylko przypadłoby nam miejsce w Radzie Ligi, ale pozatem Niemcy zdołaliby w niej przeprowadzić swe zamiary, zagrażające przynależności Górnego Śląska, Poznańskiego i Pomorza do Polski, a co zatem idzie i wogóle istnieniu naszego państwa.

Taki wynik jest nieunikniony i jest wprost niemożliwe, aby tego nie widzieli warcholi z partji socjalistycznej i jej polityczni przyjaciele.

A zatem dążą oni poprostu świadomie do zrujnowania nas gospodarczo i zachwiania bytu państwowego.

W jakim celu? Tego nie wiemy. Ale wiadomo przeciw, że socjalistami rządzą Żydzi, najwięksi wrogowie Polski Narodowa Partja Robotnicza, dlatego, aby i wśród mętów społecznych i wśród ludzi niedowarzonych zdobyć sobie popularność, w czasie strejku telefonistek i tramwajarzy warszawskich np., choć to wyraźnie podkopywało egzystencję państwa, nawet prześcignęła socjalistów.

U ludzi tych nie był narodu i państwa jest świętością jeno ich doktryna, mrzonki o ośmiogodzinnym dniu pracy i dla niej gotowi pozbawić robotnika chleba i zarobku, wieśniaka ziemi i dachu nad głową a państwo niezależnego bytu.

Jesteśmy zatem w trudnym położeniu. Niebawem zaczną się układy w łonie partji rządowych w sprawie wydatków i oszczędności państwowych. Zobaczymy, czy w duszach lewicowców naszych tli jeszcze isierka miłości Ojczyzny i zdrowego rozsądku i odezwie się u nich jeszcze głos sumienia.

Narazie nic nato nie wskazuje.

Marzą o podatkach, których już żadną miarą podwyższyć nie można, o pożyczkach, ażeby je czempredziej zmarnować na lenistwo i nierobstwo; chcieliby szastać pieniędzmi, a nic nie robić, a nawet chętnym do pracy pracować i pomnażać majątku narodowego nie pozwalają. I jakże ma u nas zapanować dobrobyt i zadowolenie.

Głoszą równość, ale w tem zrozumieniu, abyśmy byli nędzarze, leniuchy, nieroby i rozrzućnicy, a w następnym, abyśmy wszyscy byli nędzarze, leniuchy, nieroby i rozrzućnicy, a w następnym, abyśmy pracowali na innych, na Niemców i Żydów itp.

Ale miejmy nadzieję, że wreszcie zabiorą głos rozumni robotnicy i polski lud wiejski i da warcholom odpowiednią nauczkę.

Starajmy się jednak o to, aby to nastąpiło nie zapóźno.

Straszny wypadek kolejowy.

Wykolejenie się pociągu pospiesznego spowodu zamachu.

Dnia 8 b. m. o godzinie 23.40 pociąg pospieszny nr. 204 zdążający ze Lwowa do Krakowa wykoleił się z wszystkimi wagonami na 45-tym kilometrze przed Krakowem między Bochnią a Słotwiną Brzeską. Parowóz, brankard, wagon pocztowy i jeden wagon trzeciej klasy spadły z nasypu, zaś reszta składu pociągu, t. j. trzy wagony osobowe pozostały na nasypie. Przyczyną wykolejenia jest według wszelkiego prawdopodobieństwa zbrodniczy zamach, a mianowicie rozkręcenie szyny. Na miejscu wykolejenia rozkręcone zostały śruby przy lewej szynie w kierunku jazdy i szyna odchylna do wewnątrz. Wiązała szynowa t. zw. lupka leżała obok szyny. Policja Państwowa aresztowała uwijającego się przy wykolejonym pociągu niejakiego Kargola Franciszka lat 25 posiadającego rewolwer i bilet jazdy z Krakowa do Rzeżan — t. j. do stacji niedaleko miejsca wypadku. Na miejscu wykolejenia znalazła policja

latarkę elektryczną. Parowóz został silnie uszkodzony Z personelu kolejowego maszynista i konduktor bagażowy lekko kontuzjonowani mimo spadnięcia parowozu z nasypu. Ślady wykolejenia są na przestrzeni 150 metrów. Zabitych niema. Ciężko ranione zostały 3 osoby, lekko rannych 25 osób z podróżnych.

Pociąg sanitarny z lekarzami przybył z Krakowa natychmiast na miejsce katastrofy tak, że już o godzinie 5 48 minut rano ranni podróżni znajdowali się w szpitalach krakowskich. Prócz tego przybył na miejsce wykolejenia pociąg ratunkowy z inżynierami i ślusarzami kolejowymi z kolejowych warsztatów w Tarnowie. Na miejscu katastrofy znajdują się władze dyrekcji kolejowej z prezesem dyrekcji na czele, władze sądowe, policyjne i śledcze. Dziś w południe wyjeżdża na miejsce katastrofy specjalna komisja z ramienia Ministerstwa Kol. Żel.

Przychwyceni zamachowcy na pociąg pod Słotwiną.

Szczegóły zbrodniczego zamachu na pociąg pod Słotwiną przedstawiają się następująco: Cały garnitur z wyjątkiem ostatniego wagonu, który utrzymał się na torze, stoczył się z 5-metrowego nasypu. Lokomotywa wryła się w stawkę, pierwszy wóz pocztowy i następnie III klasy wyróciły się kołami do góry. Trzeci wagon II i I klasy leży bokiem na zboczu nasypu, czwarty pochyłony nad przepaścią. Rozmiary katastrofy byłyby jeszcze większe, gdyby nie przytomność maszynisty Zawady, który nie bacząc na niebezpieczeństwo własne, puścił w ruch hamulec automatyczny, przez co wstrzymał pęd pociągu, a przez wypuszczenie pary z

kotła zapobiegł straszному wybuchowi. Należy dodać, że pociąg w czasie wykolejenia pędził z szybkością 70 klm. na godzinę. Oprócz zniszczonych wagonów polskich, został zniszczony również wagon czechosłowacki i austriacki.

Sledztwo w sprawie katastrofy kolejowej pod Słotwiną wykazało, że zamachu dokonała banda zawodowych złodziei kolejowych. Władze śledcze aresztowały niejakiego Gawora i brata, zatrzymanego już poprzednio Garduli, Michała. Dochodzenie wykazało, że w zamachu brał udział jeszcze jeden osobnik, który zdołał zbiec.

Katastrofa lotnicza.

Samolot wpadł w korkociąg i rozbił się. — Pilot ciężko ranny, mechanik zabity.

Dziś w poniedziałek 12 kwietnia na lotnisku 4 p. lotn. w Toruniu ok. godz. 9.30 podczas lotu ćwiczebnego na aparacie „Potez XV“ samolot nagle wpadł w korkociąg, spadł z nieznacznej wy-

sokości i rozbił się. Pilot sierż. Kałużny ciężko ranny, odwieziony został do szpitala okręgowego, mechanik pluton. Wołosiewicz — zabity.

Zniesienie dwóch szajek zbójceckich.

W okolicy Zaleszczyk w Małopolsce wschodniej zlikwidowano dwie szajki zbójceckie, które grasowały w tamtejszych okolicach już od dłuższego czasu. Herszt bandy w chwili aresztowania popełnił samobójstwo. Ludność powiatów, w których grasowały bandy, zgotowała policji wielką owację.

Walne zebranie

członków koła Zw. L. N. w Toruniu z udziałem p. posła Marwega i innych odbędzie się we wtorek 13 bm. o godz. 19.30 na malej sali Strzelniczy (ul. Prze dzamcze). Na porządku dziennym sprawozdanie zarządu i wybór nowego zarządu. Wstęp na salę tylko dla członków. Uprasza się o udział wszystkich członków koła. Zarząd.



Mussolini.

Zmiany w ustawie o ochronie lokatorów.

Ustawa sejmowa z dnia 27 marca b. r. wprowadza pewne zmiany do ustawy o ochronie lokatorów z 11 kwietnia 1924 r.

I tak np. dla mieszkań jednopokojowych, złożonych z pokoju i kuchni lub samego tylko pokoju bądź samej kuchni — wzrost stawki procentowej, obowiązujący obecnie o 6% co kwartał został zniesiony na czas od 1 kwietnia do 31 grudnia 1926 r.

Art. 2. ustęp 1. p. j) ustawy z dnia 11 kwietnia 1924 r. uzupełniony został w sposób następujący: „Ochrona przedłuża się na czas do 1 stycznia 1927 r. oile wspomniane przedsiębiorstwa fabryczne w ciągu roku 1925 były co najmniej przez 6 miesięcy czynne a przed wejściem w życie niniejszej ustawy umowa najmu nie została prawomocnie rozwiązana”.

W art. 23 ust. 1. zdanie pierwsze otrzymało brzmienie następujące:

„1. W sprawach o eksmisję może sąd, wzgl. urząd rozjemczy, z urzędu lub na wniosek pozwanego w uwzględnieniu stosunków gospodarczych pozwanego odroczyć termin opróżnienia przedmiotu najmu do 6 miesięcy oraz odroczenie to, w razie trwania powodów odroczenia przedłużyć na dalsze 6 miesięcy, jeżeli eksmisję orzeczono z przyczyny, przewidzianej w art. 11 ust. 2. lit. a)”.

Po art. 23-im wstawiony został nowy artykuł:

„Art. 23 a) 1. Sąd lub urząd rozjemczy może na wniosek lokatora według własnego uznania i w uwzględnieniu położenia obu stron termin płatności zaległego komornego w całości lub części na czas określony odroczyć oraz rozłożyć na raty lokatorowi spłatę zaległego komornego, jeśli lokator dochody czerpie jedynie z pracy, a zarobek miesięczny lokatora, żyjącego samotnie, nie przekracza 80 zł., a utrzymującego rodzinę 120 zł.

2. Odroczenie terminu zapłaty uchyla skutki zwłoki, wprowadzone w art. 11 ust. 2. lit. a).

3. Wniosek o odroczenie może być wniesiony przed terminem płatności i tylko odnośnie do komornego, którego czas płatności ma nadejść w trzech miesiącach od dnia złożenia wniosku.”

Uroczystości ku czci św. Bogumiła

Pomorze, szczerze przywiązane do wiary świętej, zbliznione do Poznańskiego, nie mniej, lecz przypuszczam większe zainteresowanie niż reszta dzielnic Polski okaże sprawie obchodu ku czci św. Bogumiła arcybiskupa gnieźnieńskiego. Chcąc przytoczyć się do tego i ułatwić udział chętnym spieszę z szeregiem informacji.

Uroczystość odbędzie się w ziemi Kaliskiej, w miejscowościach uświęconych: życiem, śmiercią i przechowaniem zwłok. Uniejowie i Dobrowie pod Kolem, nad Wartą. Poświęcone obchodowi będą dni, dostępne dla wszystkich, Zesłania Ducha św. 22 maja przed wieczorem rozpoczęcia w Uniejowie — 25 w Dobrowie zakończenia.

Kim był, kiedy żył św. Bogumił? Jaka postać obecnej uroczystości? Dawnej bardzo przeszłości, prawie że początków wiary chrześcijańskiej u nas sięgnąć nam trzeba. Bo oto urodził się Bogumił 1116 r. w Kozminie pod Kolem. Ojcem jego był Boguchwał, kasztelan gnieźnieński, matką Katarzyna z Gry-

fów (Poraj). Nauki otrzymał w Gnieźnie, wyższe studia odbył w Paryżu. Po powrocie z zagranicy, pełen ducha Bożego zabiega o utworzenie parafii w Dobrowie, funduje kościół, oddaje majątek na cele dobroczynne i na dworze arcybiskupa Janisława w Uniejowie przygotowuje się do stanu duchownego. Po wyświęceniu obejmuje parafię w Dobrowie, z którą nie rozstaje się aż wtedy, gdy zostaje dziekanem kapituły gnieźnieńskiej. Bog jawnie błogosławi Jego gorliwości i pracowitości. To przez rozlew Warty i jej dopływów przeprowadza ludzi na niedzielne nabożeństwo, to w godzinie przebywa 15-milową przestrzeń między Gniezmem i Dobrowem, tak, że w niedziele i święta po uczestnictwie w rannym nabożeństwie w katedrze, a przedpołudniowo odprowadza w Dobrowie i zaraz z południa znowu przewodniczy zebraniu kapituły.

Świątobliwość życia, wielka nauka, wynoszą Bogumiła na tron arcybiskupa. Li tylko przez posłuszeństwo staje na tym posterunku i po 5 latach bardzo owocnej pracy na skutek gorących prośb uzyskuje od papieża Aleksandra III. zwolnienie. Wtedy osiada na puszczy pod Dobrowem, 10 lat w tym oderwanu od świata, wśród modlitw i umartwień, jednoczy się z Bogiem by 10 czerwca 1182 r. pójść do nieba po nagrodę.

Już po 50 latach powszechnej czci i pobożności do służki Bożego na mocy stwierdzonych faktów cudownych łask od niego za życia i przez Jego pośrednictwo po śmierci oczyszczanych, przeprowadzonego śledztwa arcybiskup Fulko (Pełka) wynosi Go z grobu na środek kościoła, jako błogosławionego. W 1668 r. arcybiskup Prazmowski otacza większym splendorem szczytki błogosławionego. Umieszcza je bowiem w pięknym marmurowym sarkofagu, ozdobionym szpizwą Jego postacią i wyniosłym nad nią baldachimem w starożytny kolegijski Uniejowski.

Cześć ta jednak przez długi zbieg trudności, przeszkód nieprzewidywanych nie utrzymała dotychczas sankcji Rzymu. Otrzymała ją dopiero w r. zeszytym z rąk naszego polskiego papieża Piusa XI. To jest przyczyna naszej radości i przygotowań do tej wspaniałej uroczystości.

Złożą się na nią nie tylko celebry przez 3 dni, jednocześnie w kilku miejscach, przez najdosłowniejszych księży biskupów, których klikuśna przyrzekło swą bytność — kazania wygłoszone przez najwybitniejszych kaznodziejów polskich — odczyty przez prelegentów z Poznańskiej Ligi Katolickiej, akademie muzyczne - wokalne, ale po odczytaniu papieskiego dekretu adoracji relikwii tak w Uniejowie jak Dobrowie procesja z niemi po Uniejowie, wielki pochód do Dobrowa, przy zatrzymaniu się w miejscu urodzenia i śmierci, tu i tam wspólne błogosławieństwa całego Episkopatu. Niewątpliwie nie zabraknie przedstawicieli: Rządu, Sejmu i Senatu.

Komunikacja od ostatnich stacji kolejowych autobusowa. Dla Pomorza od Kola (przez Kutno) przybywające kompanie i kapłani zeobca jak najszybciej powiadomić Komitet (Uniejów) o daniu i miejscu przybycia, nadto duchowni łaskawie niech zabiorą ze sobą: komżę, stule, puryfikater i humerał. Dla uczestników przygotowano cały szereg upominków dotyczących tak obchodu, jak i miejsca urodzenia, życia, pracy i śmierci Świętego.

Zbierany się jak najliczniej, a połączony wspólną modlitwą uderzmy przez wielkie pośrednictwo nowego naszego Patrona, przed tron Boży, by wyjednać zespolenie społeczeństwa w zbrojnej religijno - narodowej pracy — odrodzeniu dusz własnych, by przez nie odrodzić Ojczyznę miłą.

Ks. M. Hofman

List biskupów Polskich.

W związku z przypadającą w r. b. 200-ą rocznicą kanonizacji św. Stanisława Kostki, biskupi polscy wystosowali do wszystkich biskupów katolickich całego świata list, który podajemy poniżej w przekładzie na język polski:

Dostojny Arcypasterzu! Choć Kościół katolicki zawsze usilnie popiera kult wszystkich świętych, ten jednak rzadzi się prawem, że wobec szczególnych niebezpieczeństw ku szczególniejszym zwraca się patronom, którzy, czy to przykładem życia, czy wstawianiem modlitwy mogą być bardziej pomocni.

W obecnej chwili największe grozi niebezpieczeństwo od tej przedwczesnej wolności obyczajów, która codziennie zaraża dusze młodzieży i sprowadza ją na bezdroża. Tej młodzieży należy koniecznie przyjść z pomocą.

Już zaś taką pomocą stać się niewątpliwie może słoneczny wzór życia i skuteczne wstawianictwo ukochanego patrona młodzieży, — świętego Stanisława Kostki. Święty ten młodzieniec, który w kilkuletnim ledwo kwiecie młodości otrzymał już łaskę świętości dojrzałej, posiada wszystkie warunki, ażeby serca rówieśników ku sobie pociągnąć i po drodze cnoty opieką swoją je prowadzić. Ażeby jednak ten wpływ zbawienny mógł osiągnąć — jedno jest potrzebne, to mianowicie, ażeby święty ten młodzieniec czczony dotąd częścią publiczną w pewnych tylko częściach Kościoła, też częścią oddziałem w całym Kościele katolickim. Dlatego, gdy na rok bieżący przypada 200-setna rocznica kanonizacji św. Stanisława, usilnie proszę, ażeby Dostojność Wasza raczyła tę samą prośbę skierować do Stolicy Apostolskiej, którą przedkła dają w tej chwili Ojcu Świętemu Biskupi Polscy, ażeby święto św. Stanisława Kostki rozciągnięte zostało na cały Kościół.

Przy tej miłej sposobności zasylam Dostojności Waszej najpełniejsze wyrazy czci i kreślę się najoddajszym służą w Chrystusie Panu.

Z upoważnienia Biskupów Polskich
Aleksander Kardynał Kakowski
Arcybiskup Warszawski.

Rozmaitości.

Jak zginął lord Kitchener.

„Daily Express” zamieszcza sprawozdanie pewnego dziennikarza morskiego. Dziennikarz ten twierdzi, że „Hampshire”, na której lord Kitchener płynął do Piotrogradu, najechała na miny niemieckie, rozsypane przez niemiecki statek rybacki, pływający pod holenderską flagą. Kurs „Hampshire” ustalił zaledwie na kilka godzin przed jej wyjazdem admirał Jellicoe. Niesłuszną jest więc pogłoska, jakoby oficer angielski doniósł Niemcom o kursie „Hampshire” i jakoby Niemcy wysłali łódź podwodną na czaty.

Wesoły kącik.

Kiepski interes.

- Panie Silberstejn, jak tam interes?
- Interes? Tak jak córkami.
- Co jest z córkami?!
- Każdy obejrzy i nikt nie kupi.

Dział gospodarczy.

Powetowanie szkód leśnych.

Wielka Komorza, pow. tucholski. W r. 1924 sówka chojnówka (trachea piniperda) spustoszyła większy obszar prywatnego lasu wielko-komorskiego, ok. 100 ha., z którego to powodu musiano przystąpić do wyrebu zniszczonych drzewostanów i to poczęści drzew czwartej parjody rębnej, do której należą drzewa 40—60-letnie. Ją dąc szosą, prowadzącą przez wspomniany las, widzi się obecnie większe obszary zębów, na których jeszcze zawsze widać pracę przy wyrębach. Z niektórych oddziałów drewno już wyprzedano, a glebę uprawioną pod kulturę powoli się zalesia. Okoliczna ludność na zatem okazję zaopatrzyć się w dostateczną ilość drewna na dłuższy czas za niezbyt wygórowane ceny, a bezrobotni znaleźli, choć częściowo tylko, pożądane źródło zarobku. Przy sadzeniu na większą skalę, które niebawem rozpocznie się, znajdują dalsi ludzie zajęcie, choć tylko na krótki czas.

Gielda pieniężna.

Warszawa, 12 4. godz. 10. Dolar: w obrotach międzybankowych 9.20. Prywatnie 10.00. Tendencja mocna. W Gdańsku za 100 zł. 51.57 na Warszawę 50.57. Dolar na Warsz. 10.

Sprawozdanie z głównego targu, na konie, bydło rogate i trzodę chlewną. TORUŃ, dnia 4 8. 4. 1926.

Spędzono na targowicy miejskiej przy rzeźni 415 szt. koni, bydła rogatego 81 tuczniaków, 60 warchlaków 95, prosiąt, — skóz.

Table with prices for horses, pigs, and sheep. Columns include animal type, weight, and price in zł.

Table with prices for piglets and piglets above 35 kg. Columns include weight and price in zł.

Notowania ziemiopłodów w Poznaniu.

Table with prices for various agricultural products like wheat, rye, and corn. Columns include product name and price in zł.

Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Sędzicki. Druk i nakładem Drukarni Toruńskiej, T. A. w Toruniu.

Advertisement for Capsinap, a medicine for rheumatism and gout. Includes an illustration of a man's torso and text describing the product's benefits.

Advertisement for Solanki (mineral water) in Inowrocław. Describes the health benefits of the water and provides contact information for the management.

Advertisement for a car and motorcycle repair shop. Offers services for all types of vehicles and provides contact details for the Pomorska Fabryka Samochodów.

Advertisement for a photographic studio by Jan Mełnicki, located at Łazienna 28. Opened on April 15, 1926.

Advertisement for wedding rings by W. Starzyński in Toruń. Shows illustrations of rings and mentions the shop's long history since 1908.

Advertisement for Technotor, a company providing various goods like coal, cement, and lime. Located in Toruń.

Advertisement for 'Tabela' (Table), a publication or directory for the Toruń region, published by 'Słowa Pomorskiego'.

Popierajcie handel i przemysł polski!